BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG

SẢN PHẨM CÔNG NGHỆ SỐ

MAKE IN VIET NAM NĂM 2025

Số:        /BTC
V/v giới thiệu, đề cử  tham gia Giải thưởng

Sản phẩm công nghệ số Make in Viet Nam năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  9  năm 2025

Kính gửi:

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

 - UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Giải thưởng “Sản phẩm Công nghệ số Make in Viet Nam” là Giải thưởng

uy tín, chính thức trong lĩnh vực công nghệ số của Bộ Thông tin và Truyền

thông (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) được tổ chức bắt đầu từ năm 2020, để

trao tặng cho các tổ chức, doanh nghiệp Việt Nam có sản phẩm công nghệ số

xuất sắc được nghiên cứu, thiết kế, sáng tạo, sản xuất tại Việt Nam nhằm giải

các bài toán Việt Nam và đi ra quốc tế. Đây là một hoạt động nhằm cụ thể hóa

Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 14/01/2020 về thúc đẩy

phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam.

Năm 2025 là năm thứ sáu Giải thưởng được tổ chức và là năm đầu tiên

được Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức, Giải thưởng sẽ tôn vinh các sản phẩm

công nghệ số xuất sắc, mang tự hào trí tuệ Việt Nam, thúc đẩy chuyển đổi số

toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số, số hoá

các ngành kinh tế, tạo bước nhảy vọt về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức

cạnh tranh của nền kinh tế, đồng thời hướng tới mục tiêu làm chủ các công nghệ

cốt lõi, công nghệ nền tảng, công nghệ chiến lược. Giải thưởng cũng tiếp tục tôn

vinh các sản phẩm công nghệ số Việt Nam chinh phục thế giới, đóng góp cho sự

phát triển của nhân loại và làm thịnh vượng Việt Nam. Đồng thời, lần đầu tiên

Giải thưởng sẽ tôn vinh các sản phẩm công nghệ số chiến lược xuất sắc trong

Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược tại Quyết

định số 1131/QĐ-TTg ngày 12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Ngày 04/9/2025 vừa qua, Bộ Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Liên

đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tổ chức Lễ họp báo công bố, phát

động Giải thưởng “Sản phẩm công nghệ số Make in Viet Nam” năm 2025. Ban

Tổ chức bắt đầu nhận hồ sơ tham gia từ ngày 04/9 đến hết ngày 22/10/2025 theo

hình thức trực tuyến tại địa chỉ: http://giaithuong.makeinvietnam.mst.gov.vn.

Giải thưởng năm 2025 có 8 Hạng mục gồm:

2

(1) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc trong lĩnh vực công nghiệp và xây dựng;

(2) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên

và môi trường;

(3) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc trong lĩnh vực giao thông vận tải, bưu

chính và logistics;

(4) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá,

xã hội;

(5) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng,

thương mại, dịch vụ;

(6) Sản phẩm công nghệ số xuất sắc cho thị trường nước ngoài;

(7) Sản phẩm công nghệ số chiến lược xuất sắc;

(8) Sản phẩm công nghệ số tiềm năng.

Để Giải thưởng có thể lựa chọn, tôn vinh các sản phẩm công nghệ số xuất

sắc, Ban Tổ chức Giải thưởng trân trọng đề nghị Quý Cơ quan giới thiệu, đề cử

các sản phẩm công nghệ số đã và đang được triển khai có chất lượng, hiệu quả

cao trong phát triển kinh tế số, số hóa các ngành kinh tế tại các bộ, cơ quan

ngang bộ, cơ quan thuộc chính phủ và các địa phương.

Văn bản đề cử của Quý Cơ quan xin được gửi về Ban Tổ chức Giải thưởng

(Cục Công nghiệp công nghệ thông tin) trước ngày 30/9/2025 đồng thời đề nghị

Quý Cơ quan thông báo cho Doanh nghiệp được đề cử trực tiếp đăng ký tham

gia Giải thưởng tại địa chỉ: http://giaithuong.makeinvietnam.mst.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr Bùi Hoàng Phương;
- Liên đoàn Thương mại và Công

nghiệp Việt Nam (để p/h);

- Lưu: VT, BTC.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Bùi Hoàng Phương

THỨ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

		2025-09-12T15:17:39+0700

		2025-09-15T14:43:43+0700
	Bùi Hoàng Phương

		2025-09-15T18:35:44+0700

		2025-09-15T18:35:44+0700

		2025-09-15T18:35:44+0700